
1) Saliera Simonetta Presidente

2) Rainieri Fabio Vicepresidente

3) Torri Yuri Consigliere Segretario

4) Pruccoli Giorgio Consigliere Questore

Delibera Num. 20 del 07/02/2018

Questo mercoledì 07 del mese di febbraio

dell' anno 2018 Bologna

BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA
PER RESTITUZIONE CONTRIBUTI VERSATI DAI CONSIGLIERI. VARIAZIONI
AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO TECNICO
D'ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO GESTIONALE

Oggetto:

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

si è riunito nella residenza di

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Funge da Consigliere Segretario: Torri Yuri

X Legislatura

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 5

Struttura proponente:

UPA/2018/23 del 05/02/2018Proposta:

SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Iter di approvazione previsto: Delibera UP

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 06/02/2018

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 07/02/2018

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: DRAGHETTI LEONARDO espresso in data 07/02/2018

Responsabile del procedimento: LEONARDO DRAGHETTI

pagina 1 di 13



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” coordinato con il decreto legislativo n.
126/2014;

Viste:
-  la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  del  21
dicembre  2017  n.  129  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione finanziario per gli anni 2018 – 2019 – 2020 per
il suo funzionamento;
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 99 del 21
dicembre  2017  di  approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio per gli anni 2018- 2019 - 2020;
-  la  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  855  del
27/12/2017 “Bilancio finanziario gestionale 2018-2019-2020
della Direzione generale – Assemblea Legislativa”;

Richiamate le deliberazioni dell’Ufficio di  Presidenza:

- n.  72  del  28  gennaio  2016  “Attribuzione  incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  generale  –  Assemblea
legislativa (1° fase di riorganizzazione);
- n.  32  del  03  maggio  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Direzione generale – Assemblea legislativa” e
successiva modifica con deliberazione n. 87 del 15/11/2017;
- n. 13 del 30 gennaio 2018 con la quale è stato approvato
il  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna
2018-2020;
- n. 15 del 30 gennaio 2018 “Approvazione degli obiettivi
del Piano della performance per il triennio 2018-2020”

Vista  la  nota  della  P.O.  Area  Supporto  agli  organi
assembleari, agli organismi e alle strutture speciali prot.
NP/2018/272  del  5/02/2018,  con  la  quale  chiede  una
variazione compensativa di € 60.200,00 dal capitolo U19909
“Fondo di riserva per restituzione contributi versati dai
consiglieri”  al  capitolo  U10207  “Restituzione  contributi
versati ai consiglieri regionali” al fine di consentire la
restituzione dei contributi versati ai fini del vitalizio ad
una ex consigliere, a seguito di domanda di rinuncia al
vitalizio;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



Ritenuto  di  dover  provvedere alle  operazioni  contabili
conseguenti,  secondo  quanto  sintetizzato  negli  allegati,
parte integranti e sostanziali del presente atto;

Attestato  che  il  sottoscritto  direttore,  temporaneamente
responsabile  del  procedimento  in  sostituzione  della
dirigente, non si trova in conflitto, anche potenziale, di
interesse;

Dato atto dei pareri allegati;

DELIBERA

tenuto conto di quanto riportato in parte narrativa, a cui
interamente si fa rimando:

a) di apportare al Bilancio di previsione per gli esercizi
finanziari  2018-2020  le  variazioni  alle  missioni  e  ai
programmi  indicati  nell’allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

b) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2018-2020  le  variazioni  ai
macroaggregati afferenti alle missioni e ai Programmi della
Parte Spesa indicati nell’allegato 2, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

c) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2018-2020
le  variazioni  ai  capitoli  afferenti  alle  missioni,  ai
programmi e ai macroaggregati della Parte Spesa indicati
nell’allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

d) di allegare al presente atto di variazione il prospetto
di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 118/2011, da
trasmettere  al  Tesoriere  (Allegato  4  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

e) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto
agli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  della  normativa
vigente.

2

pagina 3 di 13



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2018/23

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019

PREVISIONI

DELL'ANNO 2020 

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

        MISSIONE              1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

    Programma         1 Organi istituzionali

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

           60.200,00 
(0,00)
(0,00)

           60.200,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Organi istituzionali                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           60.200,00 
(0,00)
(0,00)

           60.200,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  1 Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           60.200,00 
(0,00)
(0,00)

           60.200,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              20 Fondi e accantonamenti

    Programma         1 Fondo di riserva

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

           60.200,00-
(0,00)
(0,00)

           60.200,00-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Fondo di riserva                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           60.200,00-
(0,00)
(0,00)

           60.200,00-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           60.200,00-
(0,00)
(0,00)

           60.200,00-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TOTALE MISSIONI                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 4 di 13



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2018/23

Bilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1:Organi istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U10207
RESTITUZIONE CONTRIBUTI VERSATI AI CONSIGLIERI REGIONALI 0,00 60.200,00 60.200,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 60.200,00 60.200,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 60.200,00 60.200,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 60.200,00 60.200,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 60.200,00 60.200,00 0,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Pagina   1  /    2

Allegato parte integrante - 2

pagina 5 di 13



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2018/23

Bilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U19909
FONDO DI RISERVA PER RESTITUZIONE CONTRIBUTI VERSATI DAI
CONSIGLIERI

0,00 60.200,00- 60.200,00- 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 60.200,00- 60.200,00- 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 60.200,00- 60.200,00- 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 60.200,00- 60.200,00- 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 60.200,00- 60.200,00- 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   2  /    2

pagina 6 di 13



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2018/23

Bilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Direzione 1: ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1:Organi istituzionali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U10207
RESTITUZIONE CONTRIBUTI VERSATI AI CONSIGLIERI REGIONALI 0,00 60.200,00 60.200,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 60.200,00 60.200,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 60.200,00 60.200,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 60.200,00 60.200,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 60.200,00 60.200,00 0,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

U19909
FONDO DI RISERVA PER RESTITUZIONE CONTRIBUTI VERSATI DAI
CONSIGLIERI

0,00 60.200,00- 60.200,00- 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 60.200,00- 60.200,00- 0,00 0,00 

Pagina   1  /    2

Allegato parte integrante - 3

pagina 7 di 13



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2018/23

Bilancio previsione  2018 - 2019 - 2020

Totale Titolo 1 0,00 60.200,00- 60.200,00- 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 60.200,00- 60.200,00- 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 60.200,00- 60.200,00- 0,00 0,00 

Totale Direzione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2017
Cassa

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Previsioni
dell'anno  2020

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   2  /    2

pagina 8 di 13



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo UPA/2018/23

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2018

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2018

(*)

Disavanzo di amministrazione                 0,00                 0,00 

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
           60.200,00 
           60.200,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Organi istituzionali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
           60.200,00 
           60.200,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
           60.200,00 
           60.200,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           60.200,00 
           60.200,00 

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           60.200,00 
           60.200,00 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           60.200,00 
           60.200,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
           60.200,00 
           60.200,00 

                0,00 
           60.200,00 
           60.200,00 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
           60.200,00 
           60.200,00 

                0,00 
           60.200,00 
           60.200,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 9 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE, in sostituzione del Responsabile del [Servizio Funzionamento
e gestione], [Elena Roversi], esprime, ai sensi dell'art.37, quarto comma, della L.R.
n.43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, parere favorevole di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
UPA/2018/23

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art.37, quarto comma, della L.R.
n.43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 87/2017, parere favorevole di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta UPA/2018/23

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE, in sostituzione del Responsabile del Servizio esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di
Presidenza n. 87/2017, visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione
all'atto con numero di proposta UPA/2018/23

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 12 di 13



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

                             dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Torri YuriFirmato digitalmente

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
X Legislatura

Delibera Num. 20 del 07/02/2018
Seduta Num. 5

pagina 13 di 13


